
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 216

Data del provvedimento 26-01-2023

Oggetto Acquisti

Contenuto AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 E SS.MM.II., ALLA SOCIETÀ BUSINESS INTUITIVO SRL DEL  
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UN CARTOON DAL TITOLO 
“ESPLORANDO LA NATURA”.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA

Responsabile del
procedimento

ASQUINO MARIATERESA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Progetto e preventivo

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su Amministrazione 
Trasparente il 26.01.2023 



    
 
 

 
IL DIRIGENTE 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”; 

Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la Delibera n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi e la Delibera n. 889 del 23/07/2020 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe: 
revisione della casistica riportata all’Allegato A della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”; 

Richiamati:  

 il Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

 il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 la Legge Regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., recante la “Disciplina del servizio sanitario regionale”;  

Premesso che: 
 con Delibera del Direttore Generale n. 785 del 30/05/2019 di approvazione delle integrazioni e 

delle modifiche all’assetto organizzativo di Dipartimenti aziendali, tra l’altro, è stata istituita la 
struttura,“S.O.C. Acquisizione beni e servizi”, che accentra tutte le funzioni di 
approvvigionamento e acquisizione; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 1129 del 02/08/2019 di conferimento degli incarichi di 
Direzione di Strutture dell’Area Tecnico Amministrativo, è stato conferito a far data dal 
19/08/2019 l’incarico di Direttore della “S.O.C. Acquisizione beni e servizi” alla Dott.ssa 
Mariateresa Asquino; 

 con delibera n. 609 del 31/05/2022 è stato istituito il Dipartimento Staff della Direzione 
Amministrativa, al quale afferisce la “S.O.C. Acquisizione beni e servizi” ed è stato nominato il 
Direttore del Dipartimento medesimo nella persona del Dott. Leonardo Pasquini; 

Preso atto della deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1274 del 24/11/2018 ad oggetto: “Indirizzi 
ad Estar ed alle aziende sanitarie per gli acquisti di beni e servizi di piccolo importo” con la quale vengono approvate 
le Linee di indirizzo per le acquisizioni di piccolo importo nel Sistema sanitario regionale e viene stabilito il 
trasferimento delle funzioni di acquisto sotto i 40.000,00 euro alle Aziende Sanitarie; 

Dato atto che con Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 916 del 
20/06/2019, aggiornato con deliberazione del Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021 è stato adottato 
il Regolamento dell’attività Contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi per i seguenti ambiti di 
competenza: 

a) Servizi socio sanitari, 

b) Beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

Considerato che il Direttore Generale con nota prot. n. 95384 del 04/09/2019 ha nominato la Dott.ssa 
Mariateresa Asquino RUP delle procedure di gara dei contratti sottosoglia ai sensi dell’art. 36 del Codice 
degli appalti, limitatamente all’ambito di applicazione della DGRT 1274/2018 e dell’art. 30 del 
Regolamento dell’Attività contrattuale dell’Azienda USL Toscana Centro approvato con Delibera n. 
916/2019, e aggiornato con successiva Delibera n. 982/2021, che assegna la competenza in merito agli 
affidamenti in oggetto alla SOC Acquisizione Beni e Servizi; 
 



    
 
 

 

Vista la richiesta pervenuta in data 07/12/2022 dal Coordinatore UFS Micologia Usl Toscana Centro, 
autorizzata dai Direttori Amministrativo e Sanitario, conservata agli atti d’ufficio, per l’acquisizione del 
servizio di realizzazione di un cartoon dal titolo “Esplorando la natura”; 

Preso atto che: 

 ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) e dell’art. 66 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è stata avviata 
sulla piattaforma START una procedura di indagine di mercato aperta, rivolta agli Operatori 
Economici della categoria merceologica “Servizi di campagne pubblicitarie”, con richiesta di 
preventivo Prot. 87551 del 12/12/2022, per l’acquisizione del servizio in oggetto, per un importo 
complessivo stimato pari a € 35.800,00 i.e;  

 entro il termine di scadenza previsto per le ore 12:00 del giorno 20/12/2022 sono pervenuti i 
progetti, corredati dai relativi preventivi, dai seguenti operatori economici: 

  
n. Denominazione Importo offerto i.e. 

1 KAPUSONS SRL € 27.654,32 

2 AND SRL € 29.400,00 

3 BOTTEGA CINEMA SRL € 34.200,00 

4 EUREMA SRL € 35.000,00 

5 STUDIOMEME SRL € 35.000,00 

6 BUSINESS INTUITIVO € 35.550,00 

 in data 20/01/2023 il RUP ha richiesto alla struttura richiedente, nelle persone del Dr. Andrea 
Cibecchini e del Dr. Luca Cianti, un parere in merito ai progetti pervenuti; 

 in data 17/01/2023 la struttura richiedente ha trasmesso la propria valutazione, conservata agli atti 
d’ufficio, sui progetti presentati, dalla quale si evince che il progetto della Ditta Business Intuitivo 
Srl risulta avere le caratteristiche più idonee a soddisfare il servizio richiesto;  

 in data 17/01/2023 il RUP ha proceduto a richiedere alla ditta Business Intuitivo Srl un 
miglioramento economico sul preventivo presentato; 

 in data 23/01/2023 la ditta Business Intuitivo Srl ha trasmesso il preventivo del servizio richiesto 
al prezzo scontato di € 35.000,00; 

 

Verificato che la società Business Intuitivo Srl ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale 
e di idoneità tecnico-professionale, di cui agli artt. n. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che, per la società Business Intuitivo Srl: 

 è stato acquisito,  tramite il servizio DURC-on-Line del portale web https://www.inail.it il DURC 
relativo alla medesima società, con esito regolare nei confronti di INPS e INAIL con validità fino 
al 18/05/2023; 

 è stata verificata in data 18/01/2023 l’assenza di annotazioni riservate sul Casellario informatico 
dell’ANAC per la medesima società; 

 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., alla società Business Intuitivo Srl  -  P.Iva 05167990281– con sede legale in Via G. 
D’Alemagna n.2, Padova (PD) il  servizio di realizzazione di n. 12 Video Animati 2D con grafiche 
personalizzate, per l’importo complessivo di € 35.000,00 Oltre iva di Legge, come dettagliato nel progetto 
presentato  in data 14/12/2022 e nel preventivo migliorativo trasmesso in data 23/01/2023. (All.A); 
 

 

http://www.inail.it/


    
 
 

 

Dato atto che la Dr.ssa Mariateresa Asquino, quale RUP di gara ha attestato la regolarità della suddetta 
procedura per la congruità del prezzo di affidamento, come da relazione conservata agli atti di ufficio 
presso la SOC Acquisizione Beni e Servizi; 

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, 
comma 4 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii., al fine di garantire la realizzazione del cartoon “Esplorando la 
natura” nei tempi previsti dalla campagna pubblicitaria; 

 
Dato atto che: 

 l’ordine/contratto relativo al servizio di cui trattasi, avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il RUP avrà cura di trasmettere il presente atto agli uffici del Dipartimento della Prevenzione, 
competenti all’emissione dell’ordine/contratto; 

 

Preso atto che il Direttore proponente l’atto nonché Responsabile Unico del Procedimento, con la 
sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 47 e 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che relativamente alla procedura in oggetto non si 
trova in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001, né sussistono conflitti di 
interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; che la suddetta dichiarazione è resa ai sensi e per 
gli effetti dell’art. n. 6 bis Legge n. 241/1990, degli artt. n. 6-7 del D.P.R. n. 62/2013 ed art. n 15, comma 1, 
lettera c) del D. Lgs n. 33/2013; 
 
Dato atto, altresì, che il Direttore della SOC Acquisizione Beni e Servizi, Dr.ssa Mariateresa Asquino nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa in qualità di 
Responsabile del Procedimento;  

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
alla società Business Intuitivo Srl  -  P.Iva 05167990281– con sede legale in Via G. D’Alemagna 
n.2, Padova (PD), il servizio di realizzazione di n. 12 Video Animati 2D con grafiche 
personalizzate, per l’importo complessivo di € 35.000,00 Oltre iva di Legge, come dettagliato nel 
progetto presentato in data 14/12/2022 e nel preventivo migliorativo trasmesso in data 
23/01/2023, allegati in parte integrante e sostanziale al presente atto (All. A); 

 

2. Di dare atto che il presente provvedimento, compresi gli allegati, sarà pubblicato ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul sito Web di questa Azienda nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, nonché sul sistema informatizzato 
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 
 

3. Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici del Dipartimento della Prevenzione, 
competenti all’emissione dell’ordine/contratto; 
 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, 
ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 

 

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 



    
 
 

 
6. Di pubblicare il presente atto sull’Albo on line, ai sensi dell’art. 42 c, 2 della LRT 40/2005 e 

ss.mm.ii. 
 

 
IL DIRETTORE SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dott.ssa Mariateresa Asquino) 
 
 



                                                           

 

 VideoAnimate 

Business Intuitivo S.r.l. - P.IVA  e CF 05167990281 

Via G. D’Alemagna 2 - 35134 PADOVA (PD) - ITALY 

Email: info@videoanimate.it Website: www.videoanimate.it 

 

 

Progetto: Esplorando la natura 

 

Finalità: realizzazione di un cartoon dal titolo “Esplorando la natura” sulla base dei bozzetti e delle specifiche tecniche fornite 

dal committente (allegati All.A e All.B) con successiva realizzazione di n. 12 video animati. 

 

Materiale fornito dal Committente 

 

- caracter dei personaggi  

- supporto per la sceneggiatura  

- contenuti scientifici per i dodici episodi  

- personaggi di rilievo per ognuno degli episodi previsti 

 

Step Produttivi 

 

- Briefing iniziale con il Project Manager, analisi della struttura comunicativa e raccolta materiale 

- stesura della sceneggiatura da parte del team di copywriters;  

- interlocuzione con i responsabili Azienda USL Toscana Centro per la corretta stesura della sceneggiatura  

- lavorazione grafica personalizzata in 2D 

- interlocuzione con i responsabili Azienda USL Toscana Centro per la corretta stesura della grafica 

- Doppiaggio professionale in lingua italiana ed effetti sonori 

- interlocuzione con i responsabili Azienda USL Toscana Centro per eventuali modifiche finali ed approvazione definitiva dei 

contenuti 

- Consegna definitiva dei 12 video (durata di ogni video 2 minuti), il lavoro ultimato rimarrà di esclusiva proprietà di Azienda Usl 

Toscana Centro 

 

 

 

 

    

 “VideoAnimate” 

Business Intuitivo S.r.l. - P.IVA  e CF 05167990281 
 
 

ALL.A



                                                           

 

 VideoAnimate 

Business Intuitivo S.r.l. - P.IVA  e CF 05167990281 

Via G. D’Alemagna 2 - 35134 PADOVA (PD) - ITALY 

Email: info@videoanimate.it Website: www.videoanimate.it 

 

 

Preventivo per la fornitura di Servizi  
 

# N. 12 Video Animati 2D con grafiche personalizzate comprensivi di: 

- Briefing iniziale con il Project Manager, analisi della struttura comunicativa e consulenza iniziale – 3500 € + iva 

- Stesura delle sceneggiature da parte del team di copywriters – 8000 € + iva 

- Elaborazione grafica animata personalizzata 2D (12 video di durata 2 minuti) – 17500 € + iva 

- Doppiaggio professionale in lingua italiana ed effetti sonori – 6000€ + iva 

 

 

Durata stimata per il progetto 4 mesi dal kick off. 

 

Il compenso per il servizio è: 35000 € + iva  

 

Acconto inizio lavori: 12000 € + iva  

Seconda tranche alla consegna del quarto video ed inizio lavori quinto video: 11500 € + iva 

Saldo terminati i lavori prima della consegna del dodicesimo video: 11500€ + iva 

 

Modalità di Pagamento:  Bonifico Bancario 

 

BENEFICIARIO   Business Intuitivo S.r.l. 

IBAN:     IT74 G360 9201 6005 4700 4932 597 

INDIRIZZO:    via Torino 2, Milano, Italia 

BIC/SWIFT   QNTOITM2XXX 

BANCA:    QONTO 

 

Sono incluse nel prezzo pattuito massimo 3 revisioni post approvazione per ogni step produttivo (stesura script, grafica e doppiaggio). 

Ogni modifica all’infuori delle voci incluse sopra ha un costo di 50€/ora per quanto concerne il montaggio e il voiceover professionale e 

di 100€/ora per quanto riguarda la formulazione dello script. I costi aggiuntivi verranno preventivati nel momento in cui verranno effettuate 

le richieste e sarà possibile accettarli o rifiutarli  

 

    

 “VideoAnimate” 

Business Intuitivo S.r.l. - P.IVA  e CF 05167990281 
 

_______________________________ 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

